
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 51  del 09-12-2019.                       Copia

OGGETTO: PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO
COMUNALE - ART. 3 LR. 13/2001. CONTRODEDUZIONI ALLE
OSSERVAZIONI - PRESA D'ATTO DEI PARERI E APPROVAZIONE
DEFINITIVA

L'anno  duemiladiciannove, addì   nove del mese di dicembre  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di
Prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 GUINDANI MATTEO P

3 FERRARI CRISTIANO P

4 GUARINELLI EUGENIO P

5 GUARNERI CLAUDIA P

6 SCOTTI MASSIMO P

7 GIOVANETTI PIERLUIGI P

8 RODELLA MARCO P

9 GATTI SONIA P

10 ZOPPEI MARIA P

11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti   11       Assenti    0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT.
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio
Comunale adotta la seguente deliberazione:



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:
che il Piano di zonizzazione acustica è uno strumento di pianificazione del territorio, di-
prevenzione e di risanamento dello sviluppo urbanistico, commerciale, artigianale e industriale;
che l’obiettivo principale del Piano è quello di garantire la salvaguardia ambientale e di-
indirizzare le azioni idonee a riportare le condizioni di inquinamento acustico al di sotto dei
limiti di norma in conformità all’attuale normativa vigente in materia;
che il Comune di Pralboino è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con-
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.06.2013 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Lombardia (BURL) n. 19 Serie inserzioni e concorsi del 07 maggio 2014;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 del 30.09.2014, avente per oggetto: “Piano di
zonizzazione acustica del territorio comunale - Approvazione definitiva.” con la quale era stato
aggiornato il precedente piano di zonizzazione acustica del territorio comunale di Pralboino,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 25.07.2000, al fine di adeguarlo ai
criteri previsti dalla Giunta Regionale di cui alle deliberazioni n. VII/9776 del02/07/2002 e
n.VIII/11349 del 10/02/2010, ed a quanto previsto del PGT comunale approvato;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 02 del 18.02.2019 sono stati approvati in via
definitiva gli atti relativi alla prima variante al Piano di Governo del Territorio ai sensi dell’art. 13
della L. R. n. 12/2005;

RAVVISATA la necessità di procedere all’adeguamento del Piano di Classificazione Acustica del
Territorio Comunale esistente alla prima variante Generale del Piano di Governo del Territorio;

VISTA la Relazione Tecnica della “Variante alla Classificazione Acustica del Territorio
Comunale”, predisposta dallo studio Cervi e Associati S.r.l. a firma del Geom. Agostino Cervi e
dell’Arch. Cesare Cervi, appositamente incaricati con determinazione n. 188 del 30.11.2018 – CIG
Z5625CF2A6;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 03 del 18.02.2019 di adozione della variante
del Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale e composto dai seguenti
elaborati:
Relazione Tecnica con allegati grafici di progetto in scala 1: 5000
Tav. n. 1a Azzonamento acustico area Foma, ANTE VARIANTE
Tav. n. 1b Azzonamento acustico area Foma, POST VARIANTE
Tav. n. 2a Azzonamento acustico area Centrale Enel, ANTE VARIANTE
Tav. n. 2b Azzonamento acustico area Centrale Enel, POST VARIANTE

DATO ATTO :
Che l’avviso di deposito della suddetta documentazione presso la Segreteria Comunale è

stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 18.09.2019 al 18.10.2019 ed è stato
pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 38 in data 18.09.2019;
Che come previsto dall’art. 3 della L.R. n. 13/2001 è stata inviata in data 18.09.2019, ai

comuni confinanti ed al Dipartimento ARPA di Brescia, una copia completa della
variante al suddetto piano ai fini della emissione dei pareri di competenza;
Che nei termini previsti per legge, di deposito e nei successivi 30 gg. non sono pervenute

osservazioni come si evince dalla dichiarazione del Segretario Comunale;

VISTO il parere di competenza emesso dal Dipartimento ARPA di Brescia in data
28.10.2019 prot. 0170142, pervenuto il 05.11.2019 con prot. n. 6239, con il quale non
vengono effettuati rilievi particolari mentre viene imposta la valutazione approfondita



relativamente ai ricettori posti in zona III (cascine) in riferimento alle attività
produttive/commerciali che andranno ad insediarsi;

PRESO ATTO che entro il termine di 60 gg. dalla richiesta, non sono pervenuti da parte
dei comuni confinanti i pareri di competenza per cui ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R.
n.13/2001, gli stessi pareri si intendono resi in senso favorevole;

VISTI:
il D.P.C.M. 1/3/91 - “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e-
nell'ambiente esterno.”
la Legge 447/95 - “Legge quadro sull'inquinamento acustico”-
il D.P.C.M. 14/11/97 - “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”-
la L.R. n 13 del 10/08/2001 - “Norme in materia di inquinamento acustico”-
la D.G.R. n. 7/9776 del 12/07/02 Approvazione del documento “Criteri tecnici di-
dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale”;
la D.G.R. n. 8/11349 del 10/02/2010 Approvazione del documento “Criteri tecnici di-
dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale (L.R,
13/01) integrazione alla D.G.R. n. 7/9776 del 12/07/02”;

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione dal
Responsabile del Settore Edilizia e Urbanistica e dato atto che il presente provvedimento
non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’ ex art. 49 D.L.vo n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo.1)

Di prendere atto del parere espresso dal Dipartimento ARPA di Brescia, che non sono2)
state presentate osservazioni sull’adozione del provvedimento e pertanto ritiene di
approvare definitivamente la variante piano al “Classificazione acustica del territorio
comunale”, composta dai seguenti elaborati:
Relazione Tecnica con allegati grafici di progetto in scala 1: 5000
Tav. n. 1a Azzonamento acustico area Foma, ANTE VARIANTE
Tav. n. 1b Azzonamento acustico area Foma, POST VARIANTE
Tav. n. 2a Azzonamento acustico area Centrale Enel, ANTE VARIANTE
Tav. n. 2b Azzonamento acustico area Centrale Enel, POST VARIANTE

in conformità a quanto previsto dall’art. 3, della L.R. n. 13/2001, ai criteri previsti dalla
Giunta Regionale di cui alle deliberazioni n. VII/9776 del 02/07/2002 e n. VIII/11349
del 10/02/2010, ed al PGT comunale approvato;

Che gli elaborati stessi sono consultabili presso l’ufficio tecnico del Comune di3)
Pralboino;

Di dare atto che la presente approvazione è formulata ai sensi dell’art. 2 della L.R.4)
n.13/2001 con la procedura di cui all’art. 3 della medesima;

Di dare mandato al responsabile del Settore Edilizia ed Urbanistica per l’espletamento5)
delle procedure di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e di avviso sul Bollettino



Ufficiale della Regione Lombardia degli atti afferenti l’approvazione della
classificazione acustica del territorio comunale;



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 51  DEL 09-12-2019

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE - ART. 3 LR. 13/2001.

CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI - PRESA D'ATTO DEI PARERI E

APPROVAZIONE DEFINITIVA

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 04-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  11-01-2020, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 17-12-2019 al 01-01-2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


